








 

 

EXCELENTÍSSIMOS SENHOR PREFEITO AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, SENHOR 

PREGOEIRO E SENHORES RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO EDITAL DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2021, LANÇADO PELO MUNICÍPIO DE VACARIA 

– RS. 

 

 

Referência: 

EDITAL DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 

PROCESSO N.º 4523/21 

 

 

 

 

 

 

SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A., pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ nº 83.483.230/0001-86, com endereço na Avenida Getúlio Vargas, nº 408 - 

Centro, Joinville/SC, CEP: 89202-000, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, por 

intermédio de seu representante legal, com fulcro no art. 9º da Lei Federal 10.520/2002 e art. 41 

e §§ da Lei Federal n.º 8.666/93, apresentar IMPUGNAÇÃO E REQUERER ESCLARECIMENOS 

QUANTO AO EDITAL NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2021, pelos fatos e 

fundamentos a seguir expostos, que deverão, ao final, ser julgados inteiramente procedentes, com 

revisão da matéria impugnada e consequente retificação do Edital, a fim de ampliar a disputa no 

certame.  

 

I – IMPUGNAÇÃO: 

 

1. Consoante análise do presente Edital se pode concluir que os valores máximos 

estimados não estão condizentes com a realidade de mercado, pelo que se requer, com todo 

respeito, seja revista a média aritmética aferida por esses respeitáveis elaboradores. 

 

2. Nesse sentido se destaca que devido à exigência de suprimentos originais do 

fabricante, técnico residente com disponibilidade 24x7, estrutura para o técnico local entre outros, 

somente o valor de custo da execução da presente licitação já supera o valor máximo previsto 

para a contratação. 

 



 

 

3. Ainda, se requer seja esclarecido se na cotação de preços deverão estar presentes 

os valores referenciais para a contração de vigilância, uma vez que o Edital prevê que será 

responsabilidade da contratada repor os equipamentos no caso de roubo ou furto, cita-se item 

2.27 do Edital: 

  

2.27 A CONTRATADA deverá repor os equipamentos nos casos de roubo ou furto, 

mediante a apresentação do Boletim de Ocorrência (BO) e ou da Sindicância instaurada 

pela PREFEITURA DE VACARIA. 

 

4. Fatos pelos quais se requer seja especificado se nos valores propostos deverão 

estar inclusos os valores relativos a vigilância dos equipamentos. 

 

5. No caso de negativa, ou seja, se não deverão estar previstos na cotação de preços 

das propostas, se requer seja retirada a exigência do Edital, uma vez que a futura contatada não 

tem acesso ou poder vigilância sobre os imóveis públicos indicados, pelo que se impugna o Edital 

neste sentido. 

  

6. Requer-se ainda seja esclarecido se o acessório estufa para aquecimento de papel 

deverá ou não fazer parte da proposta apresentada, ou se deverá o ser em apartado. 

 

7. O pedido se justifica pelo fato de que o Edital assim dispõe: 

 

2.32 Caso os equipamentos fornecidos apresentem problemas frequentes de atolamento 

de papel, que exija o aquecimento dos mesmos, é de responsabilidade da CONTRATADA 

o fornecimento e instalação de estufa respectiva, com capacidade mínima de 500 folhas 

A4, incluindo a reposição dos acessórios necessários (Lâmpadas, resistências, etc), sem 

qualquer custo adicional à PREFEITURA DE VACARIA; 

 

8. Assim, o Edital se mostrou confuso nesse sentido, uma vez que não deixa claro se 

as estufas para aquecimento de papel serão ou não necessárias, pelo que requer seja sando ou 

retificado, impugnando seus termos. 

  

9. Por fim, no Anexo A, ao tratar o equipamento Tipo III, especifica o seguinte 

requisito:  

“c) Impressor pequeno porte Tipo de Multifuncional Laser: (P&B): 80 equipamentos” 

  

10. Acontece que nas especificações correspondentes ao equipamento Tipo III 

consta: 



 

 

 2.2. TIPO III - Impressora pequeno porte Laser e/ou Jato de tinta – tamanho A4 (150) unidades 

  

11. Fatos pelos quais se requer seja esclarecida qual  a quantidade de equipamento 

a ser contratada. 

  

11. Por todo exposto é que se requer sejam sandas as questões acima expostas, se 

impugnado o presente certame, Município de Vacaria – RS, através de Vossas Excelências, 

juntamente com a consultoria jurídica, reavalie o requisito acima previstos, a fim de que não se 

restrinja a participação de o maior número de empresas aptas na licitação e ao final se obtenha a 

proposta mais vantajosa. 

 

II – Dos Pedidos 

  

12. Ante o exposto, se requer: 

  

i) O recebimento do presente recurso administrativo de impugnação e 

esclarecimentos por tempestivos, bem como os documentos que os acompanham; 

 

ii) O reexame e retificação das disposições editalícias quanto aos pontos citados 

acima, em atenção ao objetivo da proposta mais vantajosa, do princípio da igualdade entre os 

licitantes e do princípio da ampla concorrência; e 

 

 iii) O Encaminhamento do presente recurso de Impugnação para análise da 

autoridade superior competente e Setor Jurídico, a fim de que autorizem a retificação do Edital, 

com o consequente provimento total do presente recurso de Impugnação e esclarecimentos, em 

atenção ao objetivo da proposta mais vantajosa, do princípio da igualdade entre os licitantes do 

princípio da ampla concorrência. 

 

Pede Deferimento. 

  

Joinville/SC, 06 de julho de 2021. 

  

 

José Nauro Selbach Junior 

SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A. 

 

Mauren Luize Grobe Tonini 

OAB/SC 28.672 



 

 

 

 

 

Relação de Documentos: 

01 – Contrato Social; 

02 – Cópia documento de Identificação Representante Legal. 

 











































































































Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 23/02/2021

Arquivamento 20219619980 Protocolo 219619980 de 22/02/2021 NIRE 42300035122

Nome da empresa SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 250790749368180

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/02/2021 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

23/02/2021

-1/3- 

SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A. 

CNPJ N° 83.483.230/0001-86 

NIRE 42300035122 

JOINVILLE - SC 

 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 2021  
 

1. LOCAL, DATA E HORA: Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2021, às 09h00min, na sede 

social, localizada na cidade de Joinville - SC, à Avenida Getúlio Vargas, nº 408, Bairro 

Anita Garibaldi, CEP 89202-000.  

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensadas as formalidades de convocação, de acordo 

com o disposto no artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei 

das S/A”), tendo em vista da presença da totalidade dos acionistas da Companhia, 

conforme assinaturas constantes no “Livro de Presença de Acionistas”. Presentes ainda 

para acompanhar os trabalhos e prestar esclarecimentos os membros do Conselho de 

Administração e da Diretoria Executiva da Companhia. 

3. MESA: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. LUIZ ANTONIO SELBACH e secretariados 

pela Sra. IVANESSA FURLICK DE ANDRADE. 

4. PUBLICAÇÃO: As Demonstrações Financeiras foram publicadas em 11 de fevereiro de 

2021 no Jornal A Notícia, edição digital n° 396, página 02, e no Diário Oficial do Estado 

de Santa Catarina (DOESC), edição nº 21.456, páginas 29 e 30, nos termos do artigo 133, 

§ 3º da Lei das S/A, ficando sanadas a falta de publicação dos anúncios ou a 

inobservância dos prazos referidos neste artigo, consoante previsão do § 4º, tendo em 

vista a presença da totalidade dos acionistas da Companhia.  

5. ORDEM DO DIA: (a) Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras 

referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020; (b) Aprovar a destinação 

do resultado apurado pela Companhia no exercício encerrado em 31 de dezembro de 

2020; (c) Eleger os membros do Conselho de Administração; e (d) Fixar a remuneração 

global da administração para o exercício de 2021. 

6. DELIBERAÇÕES: Os acionistas deliberaram, por unanimidade:  

(a) Aprovar, sem ressalvas, depois de lidos e analisados os documentos apresentados 

pela Diretoria Executiva e Conselho de Administração, as Demonstrações Financeiras 

referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020. 

(b) Aprovar a destinação do resultado colocado à disposição da Assembleia, no 

montante correspondente ao lucro líquido apurado no valor de R$ 23.167.430,84 (vinte 

e três milhões cento e sessenta e sete mil quatrocentos e trinta reais e oitenta e quatro 

centavos), da seguinte forma: (i) R$ 8.289.094,06 (oito milhões duzentos e oitenta e 

nove mil noventa e quatro reais e seis centavos) destinado para distribuição de 

dividendos aos acionistas, na proporção das suas respectivas participações, a serem 

pagos na forma da Lei, sendo R$ 5.791.857,71 (cinco milhões setecentos e noventa e um 

mil oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e um centavos) na forma de distribuição 

de lucros e o valor bruto de R$ 2.497.236,35 (dois milhões quatrocentos e noventa e 

sete mil duzentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos) destinado ao pagamento 

h
t
t
p
:
/
/
a
s
s
i
n
a
d
o
r
.
p
s
c
s
.
c
o
m
.
b
r
/
a
s
s
i
n
a
d
o
r
w
e
b
/
a
u
t
e
n
t
i
c
a
c
a
o
?
c
h
a
v
e
1
=
_
I
3
q
M
y
L
-
T
5
7
k
B
C
Y
S
Y
Q
g
D
Y
A
&
c
h
a
v
e
2
=
U
g
8
c
w
w
s
p
h
_
-
c
k
G
j
5
C
v
u
I
R
A

A
S
S
I
N
A
D
O
 
D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E
 
P
O
R
:
 
1
9
9
6
4
9
9
4
8
3
4
-
L
U
I
Z
 
A
N
T
O
N
I
O
 
S
E
L
B
A
C
H



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 23/02/2021

Arquivamento 20219619980 Protocolo 219619980 de 22/02/2021 NIRE 42300035122

Nome da empresa SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 250790749368180

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/02/2021 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

23/02/2021

-2/3- 

de juros sobre capital próprio aos acionistas, correspondente ao montante líquido do 

imposto de renda de R$ 2.122.650,89 (dois milhões cento e vinte e dois mil seiscentos e 

cinquenta reais e oitenta e nove centavos). Do valor total, R$ 5.791.857,71 (cinco 

milhões setecentos e noventa e um mil oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e 

um centavos) são imputados ao dividendo obrigatório e R$ 2.497.236,35 (dois milhões 

quatrocentos e noventa e sete mil duzentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos) 

são pagos como dividendos adicionais; e (ii) R$ 14.878.336,78 (quatorze milhões 

oitocentos e setenta e oito mil trezentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos) 

destinados à Reserva para Investimentos e Capital de Giro.  

(c) Aprovada a eleição dos membros do Conselho de Administração na forma do 

Estatuto Social aprovado. Apurado o resultado da eleição dos membros do Conselho de 

Administração e verificou-se o seguinte resultado: o Sr. LUIZ ANTONIO SELBACH, 

brasileiro, natural de São Sebastião do Cai – RS, empresário, casado sob regime de 

comunhão universal de bens, nascido em 28/07/1948, residente e domiciliado na cidade 

de Joinville – SC, na Estrada da Ilha, nº 4830, Lote 51, Distrito de Pirabeiraba, CEP 89.239-

250, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.478.181 - SSP/SC e inscrito no CPF/MF 

sob o nº 199.649.948-34; o Sr. JOSÉ NAURO SELBACH JUNIOR, brasileiro, natural de 

Joinville – SC, empresário, casado sob regime de comunhão parcial de bens, residente e 

domiciliado na cidade de Joinville – SC, na Servidão Leonhard Grogel, nº 95, apto. 1201, 

Bairro Atiradores, CEP 89203-071, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.765.923 - 

SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 003.459.509-09; e a Sra. FERNANDA SELBACH 

SELBACH, brasileira, natural de Joinville – SC, advogada, divorciada, nascida em 

24/11/1975, residente e domiciliada na cidade de Joinville – SC, na Estrada da Ilha, nº 

4830, Chalé  3 Beach, Distrito de Pirabeiraba, CEP 89239-250, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº 2.766.415 - SSP/SC e inscrita no CPF/MF sob o nº 936.775.459-00. O 

Conselheiro LUIZ ANTONIO SELBACH, anteriormente qualificado, foi eleito para o cargo 

de Presidente do Conselho de Administração. Os Conselheiros de Administração ora 

eleitos tomam posse neste mesmo ato, pelo período de 02 (dois) anos, a contar desta 

data, e declaram, sob as penas da lei, que não se encontram impedidos por lei especial, 

de exercer a administração da Sociedade, nem estão condenados à pena que vede, 

ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de 

prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato; ou contra a economia popular, 

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra 

as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. Os Conselheiros de Administração 

ora eleitos indicam como domicílio, para fins do art. 149, § 2º da Lei 6.404/76, o que 

acima consta na qualificação individual. Desta forma, o Sr. Presidente proclamou eleitos 

os membros do Conselho de Administração e investidos nos seus respectivos cargos. 

(d) Aprovada a fixação do teto da remuneração global da administração para o exercício 

de 2021 em R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais). 

(e) Autorizada a publicação da presente Ata na forma de extrato com omissão das 

assinaturas. 

 7. ENCERRAMENTO: Como nada mais houve a ser tratado, após ter sido oferecida a 

palavra a quem dela quisesse fazer uso e, ninguém se manifestando, foram encerrados 

os trabalhos e suspensa a Assembleia pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a 

qual, reaberta a sessão, foi lida, conferida, aprovada, e por todos assinada. Assinaram a 



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 23/02/2021

Arquivamento 20219619980 Protocolo 219619980 de 22/02/2021 NIRE 42300035122

Nome da empresa SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 250790749368180

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/02/2021 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

23/02/2021

-3/3- 

presente Ata: Mesa: Luiz Antônio Selbach – Presidente e Ivanessa Furlick de Andrade – 

Secretária. Acionistas: Selbach Participações Ltda representada por Luiz Antonio Selbach 

e Bemasel Participações Ltda representada por José Nauro Selbach Junior. Conselho de 

Administração e Diretoria Executiva: Luiz Antonio Selbach – Presidente do Conselho de 

Administração e Diretor Presidente, José Nauro Selbach Junior – Conselheiro de 

Administração e Diretor Executivo e Fernanda Selbach Selbach – Conselheira de 

Administração. A presente ata é a descrição fiel dos assuntos tratados e é parte 

integrante do livro Atas das Assembleias Gerais da Companhia.  

 

Joinville – SC, 20 de fevereiro de 2021 

  

 

 

 

 

______________________________ 

LUIZ ANTONIO SELBACH 

Presidente 



���������	
���������������	�����������
���
�	
����������	����
��	������������
�
������	�����������������
������������������	������������ !���"������#���

 ��	����	�$
	�����%&�''!�(��'�)�*��*)�+,� ')���-�
���	������	����$��	��	
��	
��������	��.��$/��
	���-0��	��-��-���-1
����	��������*����	��������	��������-��$2
�.���	���#��"�����#���#

������3$����������	���������������	��	�	����������	�������������$�
�&�����&�
�	��&�
�	���4��	�
	��
��4�	
�

����������

5

678767
7

9:;<:==>5?:9=@A5B:5BACDE:F=A959GHG5

IJKL7JM7NOPQNOPROSTSSS86NU7

JVWX7QROSSSOY8RR7

LZVJ[V\\X767]I7

5

H=H5BH5̂:DF>@A5BA5CAF9:;_A5B:5HBE>F>9=̂H̀@A5̂:H;>aHBH5:E5bcdefdfefb5

5

gh78SiSSjh7kl7kmn78o7kp7qprpspmsl7kp7RSR8t7un7hpkp7kn7Ilvwnujmnt7hmxynkn7un7zmknkp7kp7

Llmurm{{p7|7]It7un7}rpumkn7~px�{ml7[ns�nht7u�7QSNt7�nmssl7}umxn7~nsm�n{kmt7IXK7NoRSR6SSSt7

spyumsnv6hp7lh7vpv�slh7kl7Iluhp{jl7kp7}kvmumhxsn��l7kn79:;<:==>5?:9=@A5B:5

BACDE:F=A959GHGt7n�nm�l7nhhmunklht7hl�7n7wsphmk�uzmn7kl7]sP7\ym�7}uxluml7]p{�nzj7p7

hpzspx�smn7]snP7Vrnuphhn7�ys{mz�7kp7}uksnkpP7Iluhxnukl7�y�syv7{p�n{t7qlsnv7xlvnknht7

wp{n7yunumvmknkp7klh7wsphpuxpht7nh7hp�ymuxph7kp{m�psn��phi7b��5}yxlsm�nkn7n7{nrsnxysn7

kn7wsphpuxp7nxn7pv7qlsvn7kp7hyv�sml7p7hyn7wy�{mzn��l7zlv7n7lvmhh�l7kn7nhhmunxysn7kp7

hpyh7vpv�slh�5f��7}wslrnkn7n7p{pm��l7klh7vpv�slh7kn7�mspxlsmn7X�pzyxmrnt7lh7�ynmh7

p�pszps�l7yv7vnuknxl7kp7SR7�klmh�7nulht7n7zluxns7kphxn7knxnt7phxpukpukl6hp7hpyh7

vnuknxlh7nx�7n7knxn7kn7}hhpv�{pmn7~psn{7Zskmu�smn7�yp7nwslrns7nh7zluxnh7kl7p�psz�zml7

kp7RSRRP7�lsnv7p{pmxlh7p7pvwlhhnklhi7�m�7l7]sP7;D>a5HF=AF>A59:;<HC_t7�snhm{pmslt7

unxysn{7kp7]�l7]p�nhxm�l7kl7Inm7|7W]t7pvwsph�smlt7znhnkl7hl�7sp�mvp7kp7zlvyuj�l7

yumrpshn{7kp7�puht7unhzmkl7pv7RNTS�T8oQNt7sphmkpuxp7p7klvmzm{mnkl7un7zmknkp7kp7Llmurm{{p7

|7]It7un7Xhxsnkn7kn7V{jnt7u�7QNOSt7{lxp7Y8t7�mhxsmxl7kp7Kmsn�pmsn�nt7IXK7NoPROo6RYSt7

wlsxnkls7kn7I�ky{n7kp7Vkpuxmknkp7W~7u�78PQ�NP8N8767]]KT]I7p7muhzsmxl7ul7IK�T��7hl�7l7

u�78ooPUQoPoQN6OQ�7wnsn7p�pszps7l7zns�l7kp7B������5����� �¡��t7zlv7nh7nxsm�ym��ph7

wsprmhxnh7ul7Xhxnxyxl7]lzmn{�7p7�mm�7l7]sP7¢A9£5FHD̂A59:;<HC_5¢DF>Ât7�snhm{pmslt7unxysn{7

kp7Llmurm{{p7|7]It7pvwsph�smlt7znhnkl7hl�7sp�mvp7kp7zlvyuj�l7wnszmn{7kp7�puht7unhzmkl7

pv78UTS8T8o�Yt7sphmkpuxp7p7klvmzm{mnkl7un7zmknkp7kp7Llmurm{{p7|7]It7un7]psrmk�l7

\plujnsk7~sl�p{t7u�7oYt7nwxlP78RS8t7�nmssl7}xmsnklspht7IXK7NoRSO6S�8t7wlsxnkls7kn7

I�ky{n7kp7Vkpuxmknkp7W~7u�7RP�UYPoRO767]]KT]I7p7muhzsmxl7ul7IK�T��7hl�7l7u�7

SSOPQYoPYSo6So�¤wnsn7p�pszps7l7zns�l7kp7B������5:¥�¦§��̈�t7zlv7nh7hp�ymuxph7

nxsm�ym��pht7©���¡©¡ �5���ª© ©«�¡��i7n�7K{nup¬nst7ls�num�nst7kmsm�ms7p7zluxsl{ns7nh7

nxmrmknkph7zlvpszmnmh7kn7Ilvwnujmnt7kpqmumukl7nxsnr�h7kl7w{nup¬nvpuxl7phxsnx��mzl7nh7

wl{�xmznh7kp7n��l�7��7Wphwlukps7wp{n7�phx�l7klh7spzyshlh7jyvnulh7p7n7nkvmumhxsn��l7kl7

�ynksl7kp7wphhln{�7z�7�pqmums7n��phTvpxnh7nuynmh7p7w{nup¬ns7wsl�snvnh7kp7vns�pxmu�t7

wslvlrpukl7wph�ymhnh7kp7vpsznkl7muxpsunTp�xpsunt7purl{rpukl7n7zluxsnxn��l7kp7

zluhy{xlsmnh7phwpzmn{m�nknht7rmhnukl7nyvpuxns7n7znwnzmknkp7zlvwpxmxmrn7kn7Ilvwnujmn7

p7n7muhps��l7ul7vpsznkl�7k�7Illskpuns7nh7nxmrmknkph7kn7�spn7zlvpszmn{t7kpqmumukl7

wl{�xmznh7p7zluxsnxlh7kp7qlsupzmvpuxlt7zlvwsnht7rpuknht7wlkpukl7up�lzmns7{mrspvpuxpt7

qm�ns7kphzluxlh7p7zp{p�sns7lh7zluxsnxlh�7p�7spwsphpuxns7n7Ilvwnujmn7pv7{mzmxn��ph7

w��{mznh7p7zluzlss�uzmnh7w��{mznht7pv7xlknh7nh7hynh7qlsvnht7phqpsnh7p7vlkn{mknkphP7777777

®®̄
°±±²³³́

µ²¶·̧
¹̄
³º³¹º·»¹¼̧

±²³³́
µ²¶·̧

½¾¼±²¿®¾µ®́
º²º²·Àº²Á¾ÂÃÄÅÆÇÈÉÊËÌÍÎÏÎ²Ð·¶ÎÌ̧

Ñ́Òº²Á¾ÓÃÔÕÖº½½³̄
ÄËºÐ×ØÍÙÁ¿ÅÚÛ

ÛÏÏÅÜÛÝÞßÝÅ×ÅÌÛÊÈàÜÌàßáÞÚ°ßÂââãÎââÎÖÆÎËÊÔÅäßÛÜÌÞÜÅÞßÏàÊåÛÙæ



���������	
���������������	�����������
���
�	
����������	����
��	������������
�
������	�����������������
������������������	������������ !���"������#���

 ��	����	�$
	�����%&�''!�(��'�)�*��*)�+,� ')���-�
���	������	����$��	��	
��	
��������	��.��$/��
	���-0��	��-��-���-1
����	��������*����	��������	��������-��$2
�.���	���#��"�����#���#

������3$����������	���������������	��	�	����������	�������������$�
�&�����&�
�	��&�
�	���4��	�
	��
��4�	
�

����������

5

678767
7

9:;5<=7>?@AB=7CADEF=7>A7GBD?HFDBA7I?D@AJ?C?@7KAEF=L7M:;5<=7GBD?HFD?=7FDA7?N?BHF=7

>?CNADA@O7=FP7A=7I?JA=7>A7N?BO7QR?7JSF7=?7?JCFJHDA@7B@I?>B>F=7IFD7N?B7?=I?CBANO7>?7

?T?DC?D7A7A>@BJB=HDAUSF7>A7VFCB?>A>?O7J?@7?=HSF7CFJ>?JA>F=7W7I?JA7QR?7K?>?O7ABJ>A7

QR?7H?@IFDADBA@?JH?O7F7AC?==F7A7CADEF=7IXPNBCF=O7FR7IFD7CDB@?7YANB@?JHADO7>?7

ID?KADBCAUSFO7I?BHA7FR7=RPFDJFO7CFJCR==SFO7I?CRNAHFZ7FR7CFJHDA7A7?CFJF@BA7IFIRNADO7

CFJHDA7F7=B=H?@A7YBJAJC?BDF7JACBFJANO7CFJHDA7JFD@A=7>?7>?Y?=A7>A7CFJCFDD[JCBAO7CFJHDA7

A=7D?NAU\?=7>?7CFJ=R@FO7Y]7IXPNBCAO7FR7A7IDFIDB?>A>?L7̂:;7_IDFKA>A7A7YBTAUSF7>A7

D?@RJ?DAUSF7@?J=AN7IADA7CA>A7R@7>F=7GBD?HFD?=7?@7̀a78bLcdcObe7fKBJH?7?7=?B=7@BN7?7

QRAD?JHA7D?AB=7?7=?==?JHA7?7R@7C?JHAKF=g7>?7hAJ?BDFi8c8e7A7>?j?@PDFi8c8eO7?7A7

D?@RJ?DAUSF7>F=7kFJ=?Nl?BDF=7>?7_>@BJB=HDAUSF7?@7̀a7dLcccOcc7fQRAHDF7@BN7D?AB=g7IFD7

@[=7IADA7F7AJF7>?78c8eL7mA>A7@AB=7lAK?J>F7A7HDAHADO7YFDA@7?JC?DDA>F=7F=7HDAPANlF=O7

=?J>F7NAKDA>A7A7ID?=?JH?7AHAO7QR?7AIn=7NB>A7?7AIDFKA>AO7YFB7A==BJA>A7I?NF=7ID?=?JH?=L7

_==BJADA@7A7ID?=?JH?7_HAo7pRBj7_JHqJBF7V?NPACl767rD?=B>?JH?7>F7kFJ=?NlF7>?7

_>@BJB=HDAUSF7?7GBD?HFD7rD?=B>?JH?O7_JA7pRBjA7V?NPACl7V?NPACl7>?7s?@767kFJ=?Nl?BDF7>?7

_>@BJB=HDAUSFO7t?DJAJ>A7V?NPACl7V?NPACl767kFJ=?Nl?BDF7>?7_>@BJB=HDAUSFO7uF=]7mARDF7

V?NPACl7uRJBFD767GBD?HFD7vT?CRHBKF7?7wKAJ?==A7tRDNBCx7>?7_J>DA>?767V?CD?HyDBAL7_7ID?=?JH?7

AHA7]7A7>?=CDBUSF7YB?N7>F=7A==RJHF=7HDAHA>F=7?7]7IADH?7BJH?EDAJH?7>F7NBKDF7_HA=7>A=7

_==?@PN?BA=7z?DAB=7>A7kF@IAJlBAL7

7

7

uFBJKBNN?7{7VkO7e|7>?7Y?K?D?BDF7>?78c8eL7

7

7

7

}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}7

~���5�������5��~����5

rD?=B>?JH?7

7



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 23/02/2021

Arquivamento 20219617902 Protocolo 219617902 de 22/02/2021 NIRE 42300035122

Nome da empresa SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 250422255552421

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/02/2021 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

23/02/2021

- 1 - 
 

SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A. 

CNPJ N° 83.483.230/0001-86 

NIRE 42300035122 

JOINVILLE - SC 

 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – TERMO DE POSSE 

 

Às 09:30hs do dia 20 de fevereiro de 2021, na sede da Companhia, situada na cidade de 

Joinville – SC, na Avenida Getúlio Vargas, nº 408, Bairro Anita Garibaldi, CEP 89202-000, 

presentes os Conselheiros de Administração, eleitos e reeleitos nesta data, tomando 

posse do respectivo cargo, conforme assinaturas apostas abaixo: a) LUIZ ANTONIO 

SELBACH, brasileiro, natural de São Sebastião do Cai – RS, empresário, casado sob 

regime de comunhão universal de bens, nascido em 28/07/1948, residente e 

domiciliado na cidade de Joinville – SC, na Estrada da Ilha, nº 4830, Lote 51, Distrito de 

Pirabeiraba, CEP 89.239-250, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.478.181 - 

SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 199.649.948-34; na qualidade de Presidente do 

Conselho de Administração; b) JOSE NAURO SELBACH JUNIOR, brasileiro, natural de 

Joinville – SC, empresário, casado sob regime de comunhão parcial de bens, residente e 

domiciliado na cidade de Joinville – SC, na Servidão Leonhard Grogel, nº 95, apto. 1201, 

Bairro Atiradores, CEP 89203-071, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.765.923 - 

SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 003.459.509-09, na qualidade de Conselheiro de 

Administração; e c) FERNANDA SELBACH SELBACH, brasileira, natural de Joinville – SC, 

advogada, divorciada, nascida em 24/11/1975, residente e domiciliada na cidade de  

Joinville – SC, na Estrada da Ilha, nº 4830, Chalé 3 Beach, Distrito de Pirabeiraba, CEP 

89239-250, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2.766.415 - SSP/SC e inscrita no 

CPF/MF sob nº 936.775.459-00, na qualidade de Conselheira de Administração; os quais 

aceitam as suas nomeações e ficam investidos nas funções dos referidos cargos a partir 

da presente data, declarando, sob as penas da lei, que não estão impedidos, por lei 

especial, de exercer a administração da Sociedade, nem estão condenados a pena que 

vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, 

de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato; ou contra a economia popular, 

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra 

as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade, tampouco ocupam qualquer cargo 

em sociedades que possam ser consideradas concorrentes no mercado com a 

Companhia; nem tem interesse conflitante com a Companhia. Em cumprimento ao 

disposto no art. 149 § 2º da Lei 6.404/76, os Conselheiros de Administração ora 

empossados indicam os respectivos endereços acima mencionados para recebimento 

de eventuais intimações e citações em processos administrativos e judiciais relativos a 

atos de sua gestão. E, para constar, foi lavrado o presente termo, que vai assinado pelos 

h
t
t
p
:
/
/
a
s
s
i
n
a
d
o
r
.
p
s
c
s
.
c
o
m
.
b
r
/
a
s
s
i
n
a
d
o
r
w
e
b
/
a
u
t
e
n
t
i
c
a
c
a
o
?
c
h
a
v
e
1
=
_
I
3
q
M
y
L
-
T
5
7
E
n
-
u
1
O
E
N
2
L
g
&
c
h
a
v
e
2
=
U
g
8
c
w
w
s
p
h
_
-
c
k
G
j
5
C
v
u
I
R
A

A
S
S
I
N
A
D
O
 
D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E
 
P
O
R
:
 
1
9
9
6
4
9
9
4
8
3
4
-
L
U
I
Z
 
A
N
T
O
N
I
O
 
S
E
L
B
A
C
H



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 23/02/2021

Arquivamento 20219617902 Protocolo 219617902 de 22/02/2021 NIRE 42300035122

Nome da empresa SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 250422255552421

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/02/2021 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

23/02/2021

- 2 - 
 

Conselheiros de Administração ora empossados. Assinaram a presente Ata: Luiz Antônio 

Selbach – Presidente do Conselho de Administração, José Nauro Selbach Junior - 

Conselheiro de Administração e Fernanda Selbach Selbach – Conselheira de 

Administração. A presente ata é a descrição fiel dos assuntos tratados e é parte 

integrante do livro Atas das Assembleias Gerais da Companhia. 

 

Joinville – SC, 20 de fevereiro de 2021. 

 

 

______________________________ 

LUIZ ANTONIO SELBACH 

Presidente 

 

 



���������	
���������������	�����������
���
�	
����������	����
��	������������
�
������	������������� ��!
�������������� ���	������������"#��� ����������
"��	����	�$
	�����%&�''#�(��'�)�*��*)�+,�"')���-�
���	������	����$��	��	
��	
��������	��.��$/��
	���-0��	��-��-���-1
����	��������*����	��������	��������-��$2
�.���	��� ��3�3�� 4����
������5$����������	���������������	��	�	����������	�������������$�
�&�����&�
�	��&�
�	���6��	�
	��
��6�	
�

����������

789878
8

:;<=;>>?@A;:>BC@D;@DCEFG;H>C:@:IJI@

KLMN8LO8PQRSPQRTQUVUUU97PW8

LXYZ8STQUUUQ[9TT8

N\XL]X̂̂Z878_K8

8

D?̀;>C̀?J@a@>;̀GC@D;@bC::;@

8

cd89UeQU8fd8gh8gij89k8gl8mlnlolioh8gl8TUT9p8qj8dlgl8gj8Khrsjqfijp8ditujgj8qj8vigjgl8gl8

Nhiqniwwl8x8_Kp8qj8ynlqigj8zlt{wih8]jo|jdp8q}8SUPp8~jiooh8yqitj8zjoi�jwgip8KZM8PkTUT7UUUp8

soldlqtld8hd8D��������p8lwlithd8sho8hvjdi�h8gj8Yluqi�h8gh8Khqdlwfh8gl8ygriqidtoj��h8

oljwi�jgj8qldtj8gjtjp8lr8sohvlddh8gl8jo�uinjrlqth8slojqtl8j8Nuqtj8Khrlovijw8gh8Zdtjgh8

gl8_jqtj8Kjtjoiqjp8thrjqgh8shddl8gh8oldslvtinh8vjo|hp8vhqmhorl8jddiqjtuojd8jshdtjd8

j�ji�he8j�8<F?�@JH>CH?C@:;<=JE�p8�ojdiwliohp8qjtuojw8gl8_�h8_l�jdti�h8gh8Kji8x8Y_p8

lrsold�oihp8vjdjgh8dh�8ol|irl8gl8vhruqf�h8uqinlodjw8gl8�lqdp8oldiglqtl8l8ghriviwijgh8

qj8vigjgl8gl8Nhiqniwwl8x8_Kp8qj8Zdtojgj8gj8Xwfjp8q}8SPQUp8whtl8[9p8�idtoith8gl8Mioj�lioj�jp8

KZM8PkTQk7T[Up8shotjgho8gj8K�guwj8gl8Xglqtigjgl8Yz8q}89RS�PR9P9878__MV_K8l8iqdvoith8

qh8KM�V��8dh�8h8q}89kkRWSkRkSP7QS�8qj8�ujwigjgl8gl8�ioltho8Moldiglqtl8l8��8�C:�@

HJF̀C@:;<=JE�@�FH?C̀p8�ojdiwliohp8qjtuojw8gl8Nhiqniwwl8x8_Kp8lrsold�oihp8vjdjgh8dh�8

ol|irl8gl8vhruqf�h8sjovijw8gl8�lqdp8oldiglqtl8l8ghriviwijgh8qj8vigjgl8gl8Nhiqniwwl8x8

_Kp8qj8_lonig�h8̂lhqfjog8zoh|lwp8q}8k[p8jsthR89TU9p8~jiooh8ytiojgholdp8KZM8PkTUQ7U�9p8

shotjgho8gj8K�guwj8gl8Xglqtigjgl8Yz8q}8TR�W[RkTQ878__MV_K8l8iqdvoith8qh8KM�V��8dh�8h8

q}8UUQRS[kR[Uk7Uk�8qj8�ujwigjgl8gl8�ioltho8Z�lvutinh�8hd8�ujid8jvlitjr8jd8dujd8

qhrlj��ld8l8mivjr8iqnldtighd8qjd8muq��ld8ghd8olmloighd8vjo|hd8j8sjotio8gj8soldlqtl8

gjtjp8glvwjojqghp8dh�8jd8slqjd8gj8wlip8�ul8q�h8ldt�h8irslgighdp8sho8wli8ldslvijwp8gl8

l�lovlo8j8jgriqidtoj��h8gj8_hvilgjglp8qlr8ldt�h8vhqglqjghd8j8slqj8�ul8nlglp8jiqgj8

�ul8tlrshojoijrlqtlp8h8jvlddh8j8vjo|hd8s{�wivhdp8hu8sho8voirl8mjwirlqtjop8gl8

solnjoivj��hp8slitj8hu8du�hoqhp8vhqvudd�hp8slvuwjth�8hu8vhqtoj8j8lvhqhrij8shsuwjop8

vhqtoj8h8didtlrj8miqjqvlioh8qjvihqjwp8vhqtoj8qhorjd8gl8glmldj8gj8vhqvhoo�qvijp8vhqtoj8

jd8olwj��ld8gl8vhqdurhp8m�8s{�wivjp8hu8j8sohsoilgjglp8tjrshuvh8hvusjr8�ujw�ulo8vjo|h8

lr8dhvilgjgld8�ul8shddjr8dlo8vhqdiglojgjd8vhqvhoolqtld8qh8rlovjgh8vhr8j8

Khrsjqfij�8qlr8tlr8iqtlolddl8vhqmwitjqtl8vhr8j8KhrsjqfijR8Zr8vursoirlqth8jh8

gidshdth8qh8jotR89Sk8�8T}8gj8̂li8WRSUSV�Wp8hd8�iolthold8hoj8lrshddjghd8iqgivjr8hd8

oldslvtinhd8lqglol�hd8jvirj8rlqvihqjghd8sjoj8olvl�irlqth8gl8lnlqtujid8iqtirj��ld8l8

vitj��ld8lr8sohvlddhd8jgriqidtojtinhd8l8�ugivijid8olwjtinhd8j8jthd8gl8duj8|ldt�hR8Zp8sjoj8

vhqdtjop8mhi8wjnojgh8h8soldlqtl8tlorhp8�ul8nji8jddiqjgh8slwhd8�iolthold8hoj8lrshddjghdR8

yddiqjojr8j8soldlqtl8ytje8̂ui�8yqt�qih8_lw�jvf8x8�ioltho8Moldiglqtl8l8Nhd�8Ljuoh8

�����  ¡¢¢£¤¡¥¦§̈
�¢©¢̈

©¦ª̈
«§ ¡¢¢£¤¡¥¦§¬« ¡®�¤�£©¡©¡¦̄

©�¡°±²³́
µ¶·̧

¹º»¼¼«½½º¾¿§ÀÁÂ¬Ã©�¡°Ä²ÅÆÇ©¬¬¢��³º©ÈÉÊ¼Ë°®́
Ì½

½ÍÍ́
Î½ÏÐÑḮ

É́
»½¹·ÒÎ»ÒÑÓÐÌ�Ñ±ÔÔÕÖÔÔÖÇµÖº¹Ǻ

×Ñ½Î»ÐÎ́
ÐÑÍÒ¹Ø½ËÙ



���������	
���������������	�����������
���
�	
����������	����
��	������������
�
������	������������� ��!
�������������� ���	������������"#��� ����������
"��	����	�$
	�����%&�''#�(��'�)�*��*)�+,�"')���-�
���	������	����$��	��	
��	
��������	��.��$/��
	���-0��	��-��-���-1
����	��������*����	��������	��������-��$2
�.���	��� ��3�3�� 4����
������5$����������	���������������	��	�	����������	�������������$�
�&�����&�
�	��&�
�	���6��	�
	��
��6�	
�

����������

789878
8

:;<=>?@8ABCDEF878GDF;HEF8IJ;?BHDKEL8M8NF;O;CH;8>H>8P8>8Q;O?FDRSE8TD;<8QEO8>OOBCHEO8HF>H>QEO8

;8P8N>FH;8DCH;UF>CH;8QE8<DKFE8MH>O8Q>O8MOO;V=<;D>O8W;F>DO8Q>8XEVN>C@D>L8

8

AEDCKD<<;8Y8:XZ8[\8Q;8T;K;F;DFE8Q;89]9[L8

8

8

^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂8

_̀abcdefgeagchi_jdklc

mF;ODQ;CH;8

8






